
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-325 del 28/04/2022

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Approvazione  e 
sottoscrizione della proposta di proroga della Convenzione 
con  l’Istituto  Superiore  per  la  Protezione  e  la  Ricerca 
Ambientale  (ISPRA)  nell'ambito  della  previsione 
oceanografica e per l’ attuazione delle intese previste dal 
Sistema  Nazionale  per  la  Protezione  dell'Ambiente 
(SNPA).

Proposta n. PDTD-2022-341 del 28/04/2022

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Nanni Sandro

Struttura proponente Servizio Sala Operativa E Centro Funzionale

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Valentini Andrea

Questo giorno 28 (ventotto) aprile    2022 presso la sede di , il  del Servizio Sala Operativa E Centro 

Funzionale,  Dott.  Nanni  Sandro,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Idro-Meteo-Clima. Approvazione e sottoscrizione della proposta di proroga 

della Convenzione con l’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale 

(ISPRA) nell'ambito della previsione oceanografica e per l’ attuazione delle intese pre-

viste dal Sistema Nazionale per la Protezione dell'Ambiente (SNPA).

VISTI:

− la  L.R.  19 aprile  1995, n.  44 e s.m.i.  che istituisce l’Agenzia  Regionale per la Prevenzione e 

l’Ambiente (ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai controlli ambientali ed alla prevenzione 

collettiva;

− l’art.5 della legge citata L.R. 44/1995 che, al comma 2, prevede che “Per l’adempimento delle 

proprie funzioni, attività e compiti, ARPA può definire accordi o convenzioni con Aziende ed Enti 

pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente”;

− l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni possono 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune;

− la L.R. 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su 

città  metropolitana  di  Bologna,  province,  comuni  e  loro  unioni”  che,  all’articolo  16  rinomina 

questo ente “Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna” 

(acronimo Arpae) estendendone le competenze;

RICHIAMATI:

− la D. D. G. n. 114/2020 con cui è stato approvato il "Regolamento per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia",  ai  sensi  del  quale  l'adozione  degli  atti  connessi 

all'assegnazione di borse di studio ed allo svolgimento di stage o tirocini formativi è attribuita, 

secondo le rispettive competenze, ai Direttori di Nodo;

− l’atto  di  delega  di  adozione  degli  atti  di  ordinaria  amministrazione  del  19/04/2022  prot 

PG2022/0064677, a cura del dott. Carlo Cacciamani Responsabile della Struttura Idro-Meteo-

Clima di Arpae, al dott. Sandro Nanni;

PREMESSO:

− che in data 10/05/2019 è stata firmata una convenzione (PG/2019/38066) tra Arpae-SIMC e ISPRA 

nell'ambito della  previsione oceanografica  e  per  l’ attuazione  delle  intese  previste  dal  Sistema 

Nazionale per la Protezione dell'Ambiente (SNPA);

− che la suddetta Convenzione ha la durata di tre anni, pertanto scadrà il 9/05/2022;

− che l’art. 4, della Convenzione stessa, prevede la possibilità di proroga per un ulteriore periodo di 

2



anni tre alle stesse modalità e condizioni pattuite, previo scambio formale scritto tra le parti;

− che,  in  data  12/04/2022,  ISPRA ha inviato  (PG/2022/0062256)  una  lettera  con la  proposta  di 

proroga,  allegato  A) al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  in  cui  si  esplicita  la 

volontà di prorogare il termine di scadenza della convenzione di ulteriori anni tre;

− che, pertanto, tale Convenzione avrà validità fino al 08/05/2025,

CONSIDERATO:

− che è interesse di Arpae-SIMC proseguire con l’importante e fruttuosa attività di collaborazione 

per sviluppare le potenzialità tecnico-scientifiche e comunicative maturate da entrambe le parti nel 

settore  della  conoscenza  dello  stato  del  mare,  delle  inondazioni  costiere  e  del  cambiamento 

climatico.

RITENUTO:

− opportuno approvare e sottoscrivere la lettera di proposta di proroga della durata di tre anni della 

Convenzione  con  l’Istituto  Superiore  per  la  Protezione  e  la  Ricerca  Ambientale  (ISPRA) 

nell'ambito della  previsione oceanografica  e  per  l’ attuazione  delle  intese  previste  dal  Sistema 

Nazionale per la Protezione dell'Ambiente (SNPA);

− che tale proroga porta il termine di scadenza della Convenzione alla data del 08/05/2025;

SU PROPOSTA:

− del dott. Sandro Nanni, che  ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa 

e tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

− che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento il dott. Andrea Valentini.

DETERMINA

1. di approvare la proroga della Convenzione con l’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 

Ambientale (ISPRA) nell'ambito della previsione oceanografica e per l’ attuazione delle intese pre-

viste dal Sistema Nazionale per la Protezione dell'Ambiente (SNPA);

2. di  accettare e sottoscrivere la  lettera di  proposta di proroga inviata da ISPRA in data 12/04/2022 

(PG/2022/0062256),  che prevede di prorogare il termine di scadenza della Convenzione di tre anni 

(allegato sub A al presente atto quale parte integrante e sostanziale);

3. di dare atto, che la Convenzione avrà validità fino al 08/05/2025;

4. di dare atto che dalla presente Convenzione, non deriverà alcun onere per Arpae. 

Allegato A): Lettera di proposta di proroga Convenzione ISPRA.

per IL RESPONSABILE DELLA

3



STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA 

F.to Dott. Sandro Nanni

4



 

 

       ARPAE SIMC 
VIA PEC       Agenzia Regionale per la  
aoosim@cert.arpa.emr.it  Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia  

dell’Emilia Romagna 
Struttura Idro-Meteo-Clima  
c.a.: Responsabile 
Dott. Carlo Cacciamani 

          
         
 
 
Oggetto:  Proroga convenzione tra ARPAE SIMC e ISPRA avente per oggetto la 

collaborazione, lo scambio di conoscenze tecniche e scientifiche di dati osservati, di 
risultati da modelli e di strumenti modellistici nell’ambito della previsione 
oceanografica, la valorizzazione delle rispettive attività di ricerca e di 
monitoraggio dei parametri fisici in mare, anche in un’ottica di attuazione delle 
intese previste dal Sistema Nazionale per la Protezione dell’Ambiente (SNPA) 

 
 

ISPRA e ARPAE SIMC svolgono una importante e fruttuosa attività di collaborazione 

formalizzata attraverso la stipula della Convenzione in oggetto in data 10.05.2019. Vista l’importanza 

e la necessità di proseguire le attività previste dalla suddetta Convenzione, si comunica la volontà di 

questo Istituto di prorogare il termine di scadenza della stessa, prevista originariamente in data 

09.05.2022 come previsto dall’Art. 4, per un periodo di ulteriori 3 anni, alle stesse modalità e 

condizioni pattuite nella suddetta Convenzione. 

Il nuovo termine di scadenza della Convenzione è fissato per il 08.05.2025. 

Confidando nella intenzione di voler accettare la proposta di proroga, si resta in attesa della 

presente lettera firmata digitalmente per accettazione. 

 

 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

Dott. Alessandro Bratti  


		segreteria.direzione@isprambiente.it
	2022-04-12T11:01:39+0000
	Roma
	Alessandro Bratti




